Di sicuro, il passato-futuro sembrò bussargli alla porta quando gli venne recapitata una lettera scritta il 12 ottobre 1540 dal portoghese Damiano Goes. In essa si faceva richiesta di inviare a Lovanio una copia del libro contro il re d’Inghilterra, poiché quella in suo possesso era stata bruciata dall’ambasciatore inglese. Nei saluti finali, il lusitano chiudeva la lettera profetizzando che Pole

¹⁵⁷ Cfr. T. Mayer, *Reginald Pole: Prince...*, cit., pp. 95-96.

sarebbe diventato, un giorno, re d'Inghilterra¹⁵⁸: segno che molti in Europa ci speravano e ci avrebbero sperato ancora a lungo.

Nella sua risposta, il cardinale scrisse di non saper spiegare come mai una copia del *De Unitate* fosse giunta fin lì. Tuttavia, quanto all'augurio finale si dichiarò pronto a servire l'Inghilterra e la Chiesa in qualsiasi modo fosse piaciuto a Dio e in qualunque momento fosse stato chiamato¹⁵⁹.

¹⁵⁸ "Te vero iam, cuius semper studiosus a suscepta nostra amicitia fui, quaeso, unum exemplar ad me, per manus Oratoris Regis Portugalliae, qui has tibi est traditurus literas, transmittere digneris, quod si feceris, nobis rem gratissimam facies, et valebis, amplissime Pole, quem, si in meis auguriis aliquid veri est, adhuc Regem Angliae videbimus, quod cum evenerit, fac ut memor sis nostri. Et prophetiae nostrae" ERP, III, 19.

¹⁵⁹ Ivi, 20.

APPENDICE

TRASCRIZIONE DELLA PREFAZIONE AL RE DI SCOZIA¹⁶⁰

BAV, Vat. lat. 5970/1, ff. 183-190

^{183r} Prohemio del libro del R.mo Polo al Re d'Inghilterra

^{184r} Quo magis mecum considero, inclyte Rex, quam facile vicini tibi Regis animum, acerrimi paulo ante defensoris cum fidei tum omnis ecclesiasticae disciplinae, utilitatis obiecta species sic immutaverit et a recta via abduxerit, ut nullum postea vel maiorum suorum religiosorum Regum vel piorum principum qui hodie regnant exemplum, nulla legum reverentia, nullum utcumque pium et salutare consilium, nullus denique timor Dei vel hominum revocare ad pristinum pietatis cursum possint; hoc vehementius admiror singularem Dei erga tuam Maiestatem benevolentiam, quae ab omni huiusmodi contagione, cum sepe et graviter ad defectionem tentatum te fuisse non ignorem, illesum et incontaminatum servavit. Nec enim si nullum privatum commodum labefactare animum tuum tali in causa potuit, hoc hominis vel prudentiae vel constantiae tribuendum est, non tibi, non tuis consiliariis, utcumque piis, sed ei uni ascribendum qui Regum corda in manu habet. Cuius cum maxime insigne beneficium hoc sit erga vestram gentem, ut nullus superiorum Regum post acceptam fidem, quam antiquissimam habetis, in haeresim aut schisma aut inobedientiam eius Ecclesiae, a qua tanquam a matre quae vos in Christo genuit fidem accepistis, declinaverit (sic enim vestrae narrant historiae), ab eodem fonte eximii cuiusdam amoris erga vos emanasse est credendum, in tanta defectione cum principum tum populorum, magnis ut humano iudicio videtur emolumentis propositis, ut tua Maiestas cum populo tuo in eadem fide et obedientia maiorum constantes ac nusquam declinantes hucusque permanseritis. Neque enim prorsus minorem divinae benevolentiae prerogativam in hac perseverantia obedientiae vestrae gentis erga genus sacerdotale et principem Ecclesiam, Dei auctoritate constitutam, video, deficiente praesertim vicino et cognato populo, quam illa fuit erga tribum Juda, quam ceteris tribubus deficientibus ab obedientia domus Regiae | |^{184v} et stirpis Davidis, cui omnia illa magnifica promissa facta constabat, divina providentia constantem in eadem servavit; de qua paternae curae plena erant illa Dei per Prophetam verba: "Si fornicatur Israel, non delinquat saltem Juda". Idem vero vobis dixisse videtur. Si Anglus deficit, si reliqui illius insulae populi cum Rege

¹⁶⁰ Ringrazio particolarmente il dott. Ugo Taraborrelli per l'aiuto offertomi durante il lavoro di trascrizione.

suo fornicantur, non deficiat saltem nec fornicetur casta per tot secula Scotorum hominum obedientia, dixit omnino et prestitit, in quo simul ostendit te legitimam et nobilem prolem, ab illa numquam interrupta serie piorum Regum procreatum, quorum pietatis constantiam sic in omnibus referas, ut etiam superes, quo maiores tibi, quam illis occasiones deficiendi fuerunt, quibus tamen nihil flecteris. Haec, inquam, maxima Dei erga tuam Maiestatem ac vestram gentem beneficia mecum animo reputans, vel hoc potius solum castae et constantis obedientiae bonum a summa Dei bonitate vobis concessum, in quo cetera omnia continentur, cum non ignorarem et multas insidias tuae pietati iam factas, et plures quotidie strui, hoc quidem, si quid aliud, ad meam erga Deum pietatem pertinere iudicavi, et ad meum erga talem Regem amorem et observantiam, quo cum me non solum communis lingua, verum etiam sanguinis propinquitas coniunxit, sed ante omnia idem cultus religionis ac eorundem sacramentorum et rituum communio, ut has insidias, quae cum honori Dei tum saluti tuae et honori tenduntur, quantum quidem in me esset aperirem, id quod nunc facere institui. Cum vero triplici in genere has tendi tuae pietatis obedientiae viderem. Unum quod a consilio humanae prudentiae instruitur. Alterum a ficta Scripturarum autoritate. Tertium ab exemplo, nihil quidem horum intactum praeterire statui, sed omnia explicare, ut nihil in tanta re quod quovis modo pietati tuae officere possit, te lateat. Licet vero hoc ordine insidias repetam et tria earum genera esse dicam, revera tamen omnia ab ipsa humana prudentia serpentis afflatu olim infecta ||^{185r} tanquam ab uno fonte proficiscantur. Haec enim est, quae fictam Scripturarum autoritatem introducit et exemplum adducit, ex quibus tandem letale venenum omnibus haurientibus conficit. Ac primum quidem omnium hunc quasi succum ex Scripturarum corticibus ut piorum gustui gratius redderetur infundit. Huius vero generis insidiarum tuam Maiestatem minime inexpertam novi, qui gloriosissimum tuum factum audivi, cum ad te ab eo qui huiusmodi argumentis se decipi libenter est passus, libri mitterentur, qui per Scripturarum autoritatem, licentiam defectionis darent ac tuerentur, statim ut inscriptionem legisses, libros ipsos, licet magni muneris loco ad te missos et preciose ornatos, illis ipsis astantibus, qui attulerant te in ignem proiecisse, cum satius esse diceres illos a te in ignem proiici quam te propter illos, si impiis eorum suasionibus adhereres, in periculum aeterni ignis venire. O vocem vere catholico et christiano Principe dignam. Sic ergo te eo tempore regio more ab hoc insidiarum genere liberasti, de quo quidem nihil aliud dicendum esset, siquidem hii, qui hoc venenum divinis verbis miscent, conquiescerent. Sed quia, ut audio, modis omnibus tuam ac tuorum pietatem tentare non desinunt, cum saepius repetant ex sola lectione illorum librorum nihil incommodi accidere posse, cum, si non placeant, semper integrum sit illos reicere atque hoc modo

te ac tuos cives ad lectionem provocant. Ideo cum difficile esse iudicarem piam istam tuam continentiam omnes diutius imitari posse, ut prorsus a lectione, ubi occasio aderit, abstineant, quod proximum remedium esse iudicavi, hoc fuit, ut venenatis eorum argumentis, his, qui ab illorum librorum lectione se continere non possint, antidotum adiungerem. Quod quidem cum ante aliquot annos paravissem, scripto libro, in quo simul eorum argumenta et quae ea diluunt ac vim omnem veneni retundunt, coniunguntur; eum ad te librum, Catholice Princeps, nunc mitto et sub nominis tui auspiciis, vel potius Christi nominis auspiciis, cuius te strenuum pietatis ministrum ||^{185v} prebes, in lucem exire volo, cum quo spero sic in lucem eorum simul malitia proferetur, qui suam defectionem umbra Scripturarum tegere nituntur, ut qui non sponte se decipi velit, numquam sane simulatis illorum verbis utcumque in specie sanctis decipi possit. Hic vero omne periculum est, spontaneae scilicet deceptionis, in quod qui incidit iam omni generi periculorum et insidiarum est obnoxius. Hoc vero periculum affert, imprimis humana prudentia, quam Divina Scriptura carnis prudentiam appellat, cuius finis mors est, ut inquit Apostolus. Haec vero est, quae cum praecipuam curam humanae vitae sese gerere profiteatur et omnes in se sollicitudines ob hanc causam suscipiat, ut quam felicissime et diutissime vivatur, prima omnium ac pene sola homini curas auget, et feliciorum statum in miseriores semper commutat. Quare cum insidias, quae tuae pietati struuntur, mihi nunc propositum sit patefacere, si hoc solum patefecero, quo tandem pacto prudentia humana eas struat, vel si hoc tantum dixero, quo pacto illi Regi fuerunt instructae, a cuius exemplo te deterreo. Satis ipse quidem quod volui, praestitisse videbor, nec enim periculosius strui nec letalius venenum parari posse, quam quod illi fuit per prudentiam humanam propinatum, illius gravissimus casus ostendit et totius habitus animi tam monstrosa mutatio, qui a magna pietatis laude in omne dedecus impietatis decidit. Sed ne in parabolis loqui videar, quod alienum esse debet ab eo qui sua verba clare intelligi velit, quique pro aliena et tanti Regis ac populi salute loquatur, quod ego nunc maxime profiteor, sic tandem explico quod dico. Noveras, Rex inclyte, Cromvellum Regis Angliae nuper primarium consiliarium, etsi de facie fortassis non noveras, at vero ex actis eius, ex consiliis scio eum tibi fuisse notissimum, et cum magno animi tui dolore te insignem illius impietatem novisse certo scio, quanto magis pietati faves, quam ille prorsus ex Regis sui animo, et quantum quidem in eo fuit, e toto ipsius regno fugavit. Huius enim consilium ||^{186r} quod ipsi Regi egregie persuasisse videtur hoc fuit, ut contra omne ius fasque in regno suo supremi sibi capitis Ecclesiae nomen, ius et auctoritatem vindicaret ac sumeret. Hoc vero factum etsi nosti, modum tamen et rationem persuadendi fortasse non ita nosti, atque hae demum, Rex, insidiae illaesunt, quas imprimis patefacere tuae Maiestati hoc libello proposui, de quibus te praemonere multo

magis necessarium duxi, quam deceptiones argumentorum, quas sequentes libri detegunt indicare, ob hanc quidem causam, quod sciam a nulla spetie divinatorum verborum pietatem tuam decipi posse, si hos laqueos evaseris, quos prudentia humana non sine magna arte tendere consuevit. Quare hos primo loco tibi detegere volui, et rationem ac modum detegere, quemadmodum ab eo qui in omni serpentis calliditate fuit instructissimus sunt positi. Sed ne diutius tuam Maiestatem morer, sic se res habet. Cum hic ingenio vafer, animo audax ac natura ambitiosus Regem desiderio concupiti amoris ardentem cognovisset, ad quem nisi repudiata uxore via nulla pateret, quod illa, cuius amore Rex deperibat, pertinacissime negaret sui corporis potestatem nisi matrimonio coniunctam se illi numquam facturam, idque ipsi Regi imprimis placeret. Primum autem pudore deterreretur, si pudicissimam, nobilissimam ac religiosissimam mulierem a se repelleret, quam per viginti annos consortem thori habuisset, ex qua filiam tali matre et tanti regni successione dignam suscepisset, in quam omnium vota pro hereditate consentirent. Cum ergo hic primum, partim quidem pudor ac partim etiam reverentia divinarum legum, ne aliquid huiusmodi tentaret, Regem retinerent. Deinde timor, modo suorum, qui nomen divortii horrebant, matrimonio autem tanquam maxime legitimo, unanimes consentiebant, de quo ne minima quidem controversia unquam ante illud tempus fuerat facta, modo externae potestatis, tam Pontificiae, quam Caesariae, utraque enim eius concupiscentiae se opponebat, et propterea eandem magis accendebant, ut ||^{186v} fieri solet, quo maiora repagula libido inveniret, quae semper in vetitum nititur, ex quo variis curis animum eius distrahi fuit necesse, quae omnem illi quietem adimerent. Cum ergo Regem sic affectum, hic, de quo paulo ante dixi, serpentis antiqui artibus instructus cognovisset, quod etiam vel vultus ipse satis prodebat, solito multo tristior ac deiectionior (satis enim memini illorum temporum statum) cum apud intimos Regis saepius iactasset, se consilium habere, cui si Rex obtemperaret, facile eum his curis liberari posse, non dubitaret, ob hanc igitur causam, cum facilem aditum invenisset, in hunc modum sermonis initium cum Rege habuisse accepi, cum diceret, fieri non posse in tanta animi sollicitudine Principis, quantam vel vultus eius facile omnibus qui eum aspicerent ostendebat, ut non subditi quoque, ut quisque animum benevolum erga Regem suum gereret, curis etiam animum occupatum habeant, idque cum Principis, quem amant, tum vero sua ipsorum causa, cum id facile cuivis sit perspicere diu Principis tam acerbas curas durare non posse, ut non simul cives incommodis et periculis maximis implicent. Periculum vero quod nam maius civibus imminere posse, quam quod totius corporis immutatus habitus, ob tantas curas, in tam brevi tempore omnium oculis ostendit, quod non aliud portendere potest, quam de illius salute (quod Deus omen avertat) periculum, cum qua simul civium omnium ac pene

singulorum, ut nunc sunt tempora, incolumitatem periclitari necessarium esse, se non tam stupidum esse quin videat, quod nemo fere in universo Regno paulo cordatior non videt. Quare merito se ut fidum servum ac Regis sui et patriae amantem hac de causa animo angi et curis premi, sed non propterea inertem ac languidum reddi, ut plerique solent, magis vero animo acui et exercitari, ut omnia excogitet, quo eum, si fieri possit, curis liberet. Quo facto se certo scire una cum Rege, seipsum et universum regnum curis et periculo maximo liberare, se ergo, licet ||^{187r} indignum agnoscat, qui Principis sese rebus immisceat, fidem tamen et amorem audentiosem fecisse, ut quae diu de Principis desiderato negotio cogitasset ad eum tandem deferret, quae si benigno animo auscultet, non dubitare, se non solum in praesenti negotio, sed in omnibus aliis quoque, ad quae voluntas eius ferretur, quod desideraret consequi posse, non modo sine ullo detrimento honoris et potentiae, verum etiam cum magno utriusque incremento, neque amplius opus fore, ut cum suo desiderio satisfacere velit, ipse alios, maxime suos timeat, sed ut sui potius, quemadmodum quidem par est, illum timeant, si illius voluntati quovis modo obtemperare recusent. Quid enim interest, inquit, inter Regem, et privatum, nisi hoc unum consequatur? Quot vero sunt privati subiecti legibus, subiecti imperio principum, qui tamen desideriiis suis non modo non fraudantur, quamvis cum legibus pugnare illa interdum videantur, sed securi etiam fruuntur! Quid ergo Princeps, qui supra leges est, qui leges mutare et aliis dare debet? An cum aliquid, quod vehementer ad animi eius quietem et tranquillitatem pertineat, desideraverit, leges tantopere timere debet, et multo deteriore conditione seipsum privatis constituere? Haec omnia evenire ex timiditate eorum, qui ante Regi fuerunt a consiliis, ut nihil gravius in eos dicat, vel fortassis, ut verius dicat ex quorundam malitia, qui quod subditos discere magis decet, ac perpetuo servare, Regem docere volunt, ut timeat suis desideriiis satisfacere, nempe ut sibi libertatem, Regi vero servitutem quaerant: non enim causam Regis hoc modo, sed subditorum, sed suam ipsorum causam procurant, quorum maxime interest, timiditatem satisfaciendi desiderio suo in Principis animo inseri, atque omnibus in causis confirmari. Neque vero se propterea dicere, ut in hiis, quae aperte turpia sunt, quisquam Regi animum addat, ut desiderium suum impleat, qualia neque in mentem ei venire posse, se certo scire, hoc tantum dicere ac suadere, ne se stricte eorum regulae, qui in scholis de natura honesti et turpis ociosi disputant, astringi nimis patiatur, qui ita ||^{187v} semper de honesto statuunt, habere id principium in natura, quare nullo modo ab eo declinare posse quenquam, quin turpis statim habeatur, sive sit Princeps, sive sit privatus. Idem enim iugum utrique imponunt, quorum conditio est dissimillima, et sic tandem de honesto concludunt, nec populi scitum, nec Principum decretum, quicquam de eo immutare posse, quae licet ab usu rerum

et communi sensu abhorreant, tantum tamen suis argutiis profecisse videntur, ut vix aliquis Princeps inveniatur, qui animo suo satisfacere audeat in eo, quod eorum cavillationes honestum esse non concludant, cum tamen experientia rerum multo melior magistra doceat, honestum sepe mutari, quod si ut ipsi iactant, principium in natura fixum haberet, non ita sepe apud eos qui in natura vivunt variaretur, ut quod apud unam nationem turpe appellaretur, apud aliam appelleretur honestum, quin etiam apud eandem plerumque quod uno tempore, et seculo iudicaretur honestum, altero turpis nomen sortiatur. Id quod cum pluribus exemplis confirmasset, sic tandem de ipso honesto conclusit, mutationi subiectum esse, et ab hominum voluntate, non a natura pendere, quod si hominum arbitrio honesti ratio mutatur, quorum magis hoc licebit fieri, quam Principum, quorum voluntates pro legibus haberi debeant, ex quibus etiam, quae pro firmissimis habentur, ipse leges fluxere. Haec vero non se ideo in presenti Regis negotio dicere, quod quicquam mutari in eo sit necesse de ratione honesti, vel aliter statuere, quam quod omnes qui ubique sunt, sentiant: qui cum legem Dei cum suo desiderio coniunctum habeat, quae apertissime prohibeat, uxorem fratris ne quis habeat, quid hic tandem opus erit aliqua haesitatione aut disputatione de honesto? Praesertim cum omnes secum scholas omnium gymnasiorum assensum habeat. Sed ideo haec se commemorasse, ut si ab eo, quod honestum vulgo videtur, regius animus aliquando deflectat, non populos de facto principis iudicare debere, nec principes tantopere iudicium populi timere, quem semper voluntatem principis ||^{188r} tanquam legem par est, accipere. In hac vero causa ubi Princeps legem Dei cum sua voluntate coniunctam habet, quam poenam satis severam illi esse posse, qui huic se opponere audeat? Quod si externa authoritas timeatur, maxime illa Romani Pontificis, quae in huiusmodi controversiis maxime solet supremum sibi tribunal vindicare, nolle se dicere, quin omnes viae tentari debeant, ut eius praerogativa et fautrix sententia habeatur, maxime quod ea utilis esse possit ad opponendum querelis illius Principis, qui se lesum dicet in hoc divortio. Quod si nihilominus in sua ille perstabit pertinacia, ut iusto Regis desiderio suum neget assensum, non se videre, cur Rex causam habeat, magis timendi eius iudicium, quam amplectendi occasionem omnium praeclarissimam, ut se et regnum suum ex servitute Romani Pontificis subtrahat. Servitutem enim magnam esse, et grave iugum, quod Pontifex Romanus collis Regum et Principum imposuit, mirari se, eos non videre Germaniae principes hoc tandem sensitse, et iam iugum excussisse. Quid ipse dubitaret illos sequi? An quia malum aliquod propterea ad ipsos pervenerit? Qui inde multum opibus creverunt. Sed quis magis eo crescere possit, et potentia, et divitiis, ita ut omnes maiores suos facile superet, si tantum quod illi debetur, et non nisi cum damno Regni, externo homini concedi potest, se caput Ecclesiae in suo regno, ut par est,

haberi velit. Cui veromagis debetur nomen capitis in Regno suo, quam ipsi Regi, monstri simile videri, duo capita in eodem regno, fictionem hoc sacerdotum esse, ut se vindicent a iurisdictione Regum. Sed revocet Rex ad ius suum, quod illi astute abstulerunt, atque hoc pacto ornabit simul auctoritatem regiam, augebit, et ditabit. Et cum hoc dicto, quasi in pinnaculum templi, vel in montem excelsum, eum sustulisset, unde omnia subiecta potestati ecclesiasticae videri possent, sic omnia regni monasteria, quae magno numero et opulenta fuerunt, omnes Episcopatus, universum denique ||^{188v} Ecclesiae patrimonium, illi ostendit, moxque illud adiunxit, haec omnia tua sunt, tantum te caput Ecclesiae, quod revera es, vocari iubeas, et hunc titulum, consensu supremi consilii regni, tibi dari cures, quod non erit difficile impetrari, modo idoneos ministros, qui hoc rite proponant, habeas. Hoc vero si consequaris, non solum horum omnium bonorum eris dominus, verum etiam tuorum desideriorum posthac sine ulla maiore sollicitudine compos praesertim si hoc unum observetur, quod initio omnis novae potestatis, ut auctoritatem stabilem habeat, plusquam necessarium esse solet, ut scilicet graves poenas resistantibus statuas, ac nemini delinquenti parcas. Hoc vero crimen illorum, qui isti tuo honori, vel verbo, vel scriptis resistere audebunt, proprio nomine signari facias, ut crimen læsæ maiestatis, sicuti est, ita appelletur, et quae poena perduellionis reis statuitur, eadem omnibus qui istam tuam auctoritatem quovis modo oppugnare audeant, statuatur. Qui enim, revera, maiestatem regiam lædunt, aut diminuunt, quam qui, quod maximum auctoritatis nomen est, externo magis, quam Regi suo tribuunt, ut sit caput Ecclesiae. Sed postquam consensus regni hoc tibi tribuerit, quis inimicus aut hostis huic erit comparandus? Qui contra consensum suorum in Rege suo honorando externo homini Pontifici Romano plus faveat? An maiore iniuria te afficeret, si dimidium regni abs te auferret? Quid enim, an non ita faciunt, qui dimidiam auctoritatem auferunt, eam quae est in sacerdotes, et tuo iuri subtrahunt? Vindices ergo quod est proprium regii nominis, ut sis caput in tuo regno, et solum caput, iamque omnes maiores tuos prudentia omnium prudentum iudicio viceris, qui vel hoc non viderunt, quo pacto regia maiestas per externam potestatem diminueretur, quod est maximae imprudentiae, vel si viderunt, in eo maxime defecerunt, quod viam invenire non potuerunt, quo pacto iura sua recuperarent. Hoc vero illis fortasse ||^{189r} obfuit, quod in externo imperio Galliae tuendo et acquirendo occupati, qui domi eorum imperium magis quam hostes diminuerent, quia specie religionis se celabant, non animadvertabant, illos solos hostes putabant, qui arma manibus tenentes eis se opposuerunt. Qui vero sine armis ius regni domi, plus quam omnes reliqui hostes, foris, tanquam ex insidiis diminuebant, et auferbant, non videbant. Hoc autem fecerunt Romani Pontifices; sed quis non videt Dei hoc opus et beneficium esse, ut Principi per quietem ab externis bellis

hanc occasionem, quam habet in manibus, oculi aperiantur, ut videat, quid de suo iure detractum sit, et preacclamam oportunitatem ad id recuperandum a Deo oblatam agnoscat, quam nunc tandem amplectatur, per quam primum omnium suo desiderato amore sine ulla maiore sollicitudine fruere, et in posterum ad omnia sua desideria fruenda aditum sibi liberum patefaceret, opesque et famam simul auget. Si vero sunt qui huic consilio obstare videantur, impedimenta, ne dubitet omnibus, ut locus, et tempus, postulabunt posse remedia afferri, nihil tanti esse, ut eum remove debeat a vindicanda supremi capitis auctoritate, in omni genere iurisdictionis in suo regno, per quod tandem in plenum ius Regis seipsum et successores suos vindicare possit, et hanc famam prudentiae per auctam auctoritatem et potentiam posteris relinquere. Sed num iam piis aures maiestatis tuae impii et scelesti hominis venenatis verbis plus satis personui? An fortassis nondum veneni inditia se produunt? Et hoc quidem facile credo; Nec enim hoc opus prudentiae, praesertim serpentinae esset, si dum paratur poculum venenum appareret. Eo vero minus etiam creditur fraudem subesse in verbis, aut venenum infusum, quo magis videmus eum, qui idem ebiberat, non modo nullum damnum sensisse, sed sic incolumen evasisse post exhaustam potionem, ut honoribus, divitiis, et omnibus, quae illa, quam appellamus venenatam orationem, pollicebatur, auctus videatur, adeo ut non modo minime dolosum aut damnosum, sed fidum maxime et salutare consilium ||^{189v} proposuisse eventus ipse, quem omnes vident clarissime doceat, et hoc quidem est, quod tertio loco inter insidiarum genera nominavimus, quas tuae pietati instructas diximus, quod videlicet ab exemplo nectitur quod maxime in hac causa timeo, quia nihil video, quod fallacibus verbis auctoritatem maiorem dare possit, quam exemplum, quod simul ut ostenditur, satis per se ad persuadendum valere solet. Hic vero exemplum tale in omnium oculis apparet, ut non modo non deceptum illum, cui perniciosum tale consilium, quale proponit superior oratio, non videatur, ut reliquos omnes decepisse, et reliquis perniciem attulisse, illum vero solum frui suis desideriis, et impune frui constet. Hic ergo plus oculis credi, quam auribus, plus factis quam verbis est necesse...

BIBLIOGRAFIA

FONTI D'ARCHIVIO, OPERE, CARTEGGI, VITAE ETC.

- Documenti consultati presso la Biblioteca Apostolica Vaticana:
 - Vat. Lat. 5970.1, ff. 184r-189v.
 - Vat. Lat. 5970.2, ff. 193r-235v; 239r-268v; 278r-283v.
 - Urb. Lat. 865, ff. 140r-142v; 158r-159v; 331r-339v.
- L. BECCADELLI, *Vita del cardinale Reginaldo Polo*, in *Monumenti di varia letteratura tratti dai manoscritti di Monsignor Lodovico Beccadelli arcivescovo di Ragusa*, I/2, Bologna 1799, pp. 269-333.
- *Calendar of state papers and manuscripts, relating to English affairs, existing in the archives and collections of Venice, and in other libraries of northern Italy*, vol. V (1534-1554), ed. R. BROWN, London 1873.
- A. DUDITH, *Vita Reginaldi Poli, Britanni, S.R.E. cardinalis, et Cantuariensis archiepiscopi*, Venetiis 1563.
- *Epistolarum Reginaldi Poli S.R.E. Cardinalis et aliorum ad ipsum collectio*, ed. A.M. QUERINI, voll. I-V, Brixiae 1744-57.
- *Letters and Papers, Foreign and Domestic, of the Reign of Henry VIII. Preserved in the Public Record Office, the British Museum, and elsewhere in England*, edd. J.S. BREWER – J. GAIRDNER – R.H. BRODIE, voll. I-XXI, London 1862-1910.
- G. LYDE, *Some Observations upon the Life of Reginaldus Polus, Cardinal of the Royal Bloud of England. Sent in a Pacquet out of Wales by G.L., Gentleman and Servant to the late Majesty of Henrietta Maria of Bourbon, mother to the present King*, London 1686.
- R. POLE, *Pro Ecclesiasticae Unitatis Defensione*, Romae 1539.
- ID., *Pole's Defense of the Unity of the Church*, ed. J.G. DWYER, Westminster (Maryland) 1965.
- ID., *Défense de l'unité de l'Église*, ed N.-M. EGRETIER, Paris 1967.
- R. SAMPSON, *Oratio, qua [sic] docet, hortatur, admonet omnes potissimum Anglos, regiae dignitati cum primis ut obedient*, London 1535.
- T. STARKEY, *A Dialogue Between Reginald Pole and Thomas Lupset*, ed. K.M. BURTON, London 1948.